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49

U C H W A Ł A
PREZYD IU M  CENTRALNEJ RADY ZW IĄ ZK Ó W  ZAW ODOW YCH

z dnia 30 stycznia 1963 r.

o zadaniach związków zawodowych w rozwoju studiów dla pracujących.

Zabezpieczenie kadr z wyższym wykształce­
niem dla gospodarki narodowej wymaga również 
dalszego rozwoju i doskonalenia studiów w yż­
szych dla pracujących. Ich znaczenie zostało za­
akcentowane na X I  P lenum KC PZPR, które 
uznało za konieczne wykształcenie w  systemie 
tych studiów w  latach 1963— 1980 ok. 35% ogól­
nej liczby absolwentów szkół wyższych i opra­
cowanie wieloletniego planu w  te j dziedzinie.

Studia dla pracujących, będąc powszechnie 
uznaną formą zdobywania wyższego wykształce­
nia, cieszą się coraz większą popularnością wśród 
pracowników różnych dziedzin gospodarki i  k u l­
tu ry . Um ożliw iają one coraz większej liczbie ludzi 
zaangażowanych już w  pracy zawodowej i spo­
łecznej, mających nie jednokrotnie poważne za­
sługi w  te j dziedzinie — pogłębienie swej w ie­
dzy, uzyskanie wyższych kw a lifika c ji, pełniejsze
wykorzystanie zdolności, awans zawodowy i spo­
łeczny.

Dalszy rozwój studiów dla pracujących w y ­
wierać będzie korzystny w p ływ  na stabilizację 
kadr i postęp techniczny, na aktyw izację życia 
ku ltura lnego ogółu społeczeństwa.

I.

M imo rosnącego zainteresowania pracowników 
dla sprawy zdobywania wyższego wykształcenia, 
faktyczna liczba studiujących bez przerywania 
pracy zawodowej, a zwłaszcza absolwentów tych 
studiów, jest ciągle niska w  stosunku do zapo­
trzebowania na kadry wysoko kwalifikowane. 
Znaczny odsetek studiujących pracowników nie 
zalicza egzaminów w  obowiązujących terminach, 
bądź rezygnuje z rozpoczętych studiów, co przy­
nosi określone straty. Przyczyny tego zjawiska 
tkw ią  najczęściej w  braku odpowiednich w arun­
ków do nauki oraz w  niedostatecznej opiece 
i kon tro li nad stud iu jącym i pracownikam i ze 
strony zakładów pracy, w  słabej w ięzi uczelni 
z zakładami pracy.

W w ypełn ian iu  zadań stojących przed szkol­
n ictwem  wyższym dla pracujących poważna rola 
przypada adm inistracji gospodarczej i instancjom 
związkowym. Od nich w  pierwszym rzędzie za­

leży angażowanie się pracowników do podejmo­
wania studiów wyższych oraz stwarzanie wa- 
lu n kó w  do nauki bez przerywania pracy zawo­
dowej.

W związku z tym  Prezydium CRZZ wskazuje 
na następujące zadania dla organizacji i instancji 
związkowych:

1. Rady zakładowe pow inny propagować stu­
dia dla pracujących, uczestniczyć w  rekru tac ji 
kandydatów na te studia oraz zachęcać pracow­
n ików  do podejmowania i kontynuowania nauki.

W celu przyjścia z pomocą pracownikom przy 
egzaminach wstępnych na wyższe uczelnie, rady 
zakładowe pow inny in icjować organizowanie 
krótkoterm inow ych kursów przygotowujących 
kandydatów na studia, w ykorzystu jąc w  tym  
celu pomoc organizacji społecznych, stowarzy­
szeń technicznych i naukowych oraz zarządów 
oddziałów ZNP.

2. Rady zakładowe i rady robotnicze pow in- 
ny przejawiać szeroką in ic ja tyw ę w  udzielaniu 
wszechstronnej pomocy studiu jącym  pracowni­
kom.

Dotyczy to w  szczególności:
a) odpowiedniego rozstawienia kadr pracow­

niczych na stanowiskach roboczych oraz w łaści­
wej organizacji pracy w  zakładzie dla um ożli­
w ienia studiującym  łączenia zajęć zawodowych 
z ich zainteresowaniami i obranym i k ierunkam i 
studiów; zapewnienia studiującym , zwłaszcza na 
studiach technicznych, możliwości pracy na róż­
nych stanowiskach zgodnie z tokiem  stadiów; 
przestrzegania zasady odciążania pracowników 
w  okresie studiów od dodatkowych prac zawo­
dowych i społecznych;

b) stwarzania studiu jącym  przez współtowa­
rzyszy pracy koleżeńskiej atmosfery solidarności 
i pomocy, m. in. poprzez organizowanie zastępstw 
w  pracy w  okresie egzaminów i zajęć stacjonar­
nych; szczególną in ic ja tyw ę w  tym  kie runku 
wykazać pow inn i członkowie brygad pracy so- 
cja listycznej, ak tyw  samorządu robotniczego, ra­
dy zakładowe oraz inne działające w  zakładzie 
pracy organizacje społeczne;

c) um ożliw ienia studiującym , w  celu prze­
prowadzenia zajęć praktycznych, korzystania
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z przyrządów pomiarowych, kreślarskich, z labo­
ra toriów  będących w  dyspozycji zakładów pracy;

d) inspirowania kadr technicznych i pedago­
gicznych w  zakładach pracy do okazywania spo­
łecznej pomocy studiującym, prowadzenia zajęć 
praktycznych, laboratoryjnych i korepetycyjnych 
z najtrudniejszych przedmiotów objętych progra­
mem studiów, do organizowania innych fo rm  po­
mocy w  nauce;

e) zaopatrywania b ib lio tek zakładowych w  l i ­
teraturę naukową, czasopisma, podręczniki i 
skryp ty;

f)  u trzym yw ania stałego kontaktu z uczelnia­
m i kształcącymi pracujących, samorządami stu­
denckim i i punktam i konsultacyjnym i, intereso­
wania się w yn ikam i nauki studiujących pracow­
n ików  zakładu w  celu omawiania tych  spraw 
na posiedzeniach rad zakładowych.

3. Do obowiązku rad zakładowych i całego 
aktyw u związkowego należy stała troska o co­
dzienne sprawy studiujących oraz inspirowanie 
czynników adm inistracyjnych zakładu i współ­
działanie z n im i w  tym  zakresie. Przede wszyst­
k im  należy tu  zwrócić uwagę na:

a) zabezpieczenie pełnego korzystania przez 
studiujących, zgodnie z programem zajęć, z u lg 
i uprawnień przysługujących im  w  okresie stu­
diów;

b) zapewnienie studiu jącym  pracownikom sy­
stematycznej opieki lekarskie j, przestrzeganie 
zasady okresowych badań, pomocy w  zakupie po­
trzebnych leków itp .;

c) zabezpieczenie pełnego wykorzystania u rlo ­
pów wypoczynkowych przysługujących pracow­
nikom, zwłaszcza w  okresie le tn im  oraz p ie r­
wszeństwa w  przydziale wczasów;

d) udostępnienie, w  m iarę możliwości, dzie­
ciom pracowników studiujących korzystanie 
w  pierwszej kolejności ze żłobków, przedszkoli 
oraz innych urządzeń socja lno-kultura lnych;

e) udzielanie pomocy m ateria lnej s tud iu ją­
cym pracownikom w  drodze przyznawania zapo- 
rnóg, a także szerszego stosowania wyróżnień 
1 na§ród za najlepsze postępy w  nauce;

t) w  uzasadnionych przypadkach przeszere- 
gowywanie pracowników do wyższych kategorii 
płac, jeś li przodują w  pracy i nauce.

II.

Coraz szersze dążenie pracujących do zdoby­
cia wykształcenia wyższego bez przerywania pra­
cy zawodowej wymaga zapewnienia warunków 
Dgo realizacji. Konieczny jest dalszy rozwój stu- 
chow dla pracujących w  oparciu o w ie lo letnie za­

kładowe i resortowe p lany kształcenia kadr w y ­
soko kw alifikow anych, ze szczególnym uwzględ­
nieniem k ie runków  technicznych, ekonomicznych 
i pedagogicznych. Niezbędny też jest zwiększony 
w ysiłek pracowników nauki dla usprawnienia 
organizacji tych  studiów, bliższego ich powiąza­
nia z zakładami pracy i potrzebami produkcji.

W  związku z tym  Prezydium  CRZZ uważa 
za konieczne, aby:

1) uczelnie, wspólnie z zainteresowanymi re­
sortami i radami narodowymi, us ta liły  plan tw o­
rzenia dalszych zakładowych, międzyzakładowych 
i środowiskowych punktów  konsultacyjnych oraz 
wykorzystania w  ich pracy kadry inżyn iery jno- 
-technicznej, ekonomicznej, pedagogicznej i  spe­
cja listów  ro ln ic tw a; większą in ic ja tyw ę  w  tw o­
rzeniu nowych punktów  konsultacyjnych prze­
jaw iać pow inny również rady zakładowe i admi­
nistracje większych zakładów pracy;

2) M in isterstwo Szkolnictwa Wyższego przy­
spieszyło prace nad ulepszeniem programów nau­
czania i podniesieniem poziomu studiów oraz 
opracowało w ie lo le tn i plan wydawania pomocy 
naukowych, m ateria łów  pomocniczych i porad­
n ików  metodycznych;

3) uczelnie prowadzące studia dla pracują­
cych zapewniły stałą pomoc tym  studiom ze stro­
ny samodzielnych pracowników nauki, a także 
skierow yw ały do te j pracy nieodzowną ilość w y ­
kładowców w yb itnych  specjalistów-praktyków;

4) dziekanaty wyższych uczelni oraz organi­
zacje społeczne działające na ich terenie wycho­
dz iły  z in ic ja tyw ą  organizowania pomocy studiu­
jącym  pracownikom w  form ie dodatkowych kon­
sultacji, porad, korepetycji, zaopatrywania w  po­
trzebne podręczniki i skryp ty  oraz umacniania 
stałej w ięzi z zakładami pracy;

5) przyspieszone zostały prace nad zaktua li­
zowaniem przepisów prawnych dotyczących ulg 
świadczonych przez zakłady pracy pracownikom 
studiu jącym  na wyższych uczelniach.

Zadania stojące przed studiam i dla pracujących 
oraz postawa i w ysiłek ludzi podejmujących stu­
dia bez przerywania pracy zawodowej nadają 
tym  studiom szczególną rangę w  systemie szkol­
n ictw a wyższego. Zobowiązuje to instancje związ­
kowe i adm inistrację państwową do zwiększonej 
trosk i o studiujących, o dalszy rozwój tych  stu­
diów, o ich stałe doskonalenie.

Prezydium  CRZZ zwraca się do pracowników 
nauki, kadry inżynieryjno-technicznej, ekonomi­
stów, pedagogów, specjalistów ro ln ictw a, stowa­
rzyszeń naukowo-technicznych, do prasy, radia, 
te lew iz ji i f ilm u  o szersze włączenie się do akcji 
społecznej pomocy uczącym się pracownikom.

PREZYD IU M  CRZZ
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50

ROZPORZĄDZENIE RAD Y M INISTRÓW

z dnia 21 marca 1963 r.

zmieniające rozporządzenie z dnia 30 marca 1962 r. w  sprawie tworzenia funduszu zakładowego 
w przedsiębiorstwach przemysłu węglowego oraz w przedsiębiorstwach energetycznych.

(Dziennik Ustaw z dnia 27 marca 1963 r. N r 12, poz. 65)

Na podstawie art. 2 ust. 3 i 4 oraz art. 4 i 5 
ustawy z dnia 28 marca 1958 r. o funduszu za­
kładowym  w  przedsiębiorstwach państwowych 
(Dz. U. z 1960 r. N r 13, poz. 78) —  zarządza się, 
co następuje:

§ 1. W rozporządzeniu Rady M in is trów  z dnia 
30 marca 1962 r. w  sprawie tworzenia funduszu 
zakładowego w  przedsiębiorstwach przemysłu 
węglowego oraz w  przedsiębiorstwach energe­
tycznych (Dz. U. N r 26, poz. 119) wprowadza się 
następujące zmiany:

1) w  § 2 pk t 2 zastępuje się liczbę „1.290” 
liczbą „1.310” ;

2) w  § 3:
a) w  ust. 2 po wyrazie „S łup iec”  dodaje się 

w yrazy „A nna” , „M arce l” , „1 M aja” , „Jastrzębie- 
-Moszczenica” ,

b) ust. 3 skreśla się;
3) w  § 4 skreśla się w yrazy «„Jastrzębie” , 

„Moszczenica”  i „Staszic” »;
4) w  § 5 ust. 3 pk t 2 zastępuje się liczbę 

„0,3”  liczbą „0,4” .
§ 2. Rozporządzenie wchodzi w  życie z dniem 

ogłoszenia z mocą od dnia 1 stycznia 1963 r.

Prezes Rady M in istrów : J. Cyrankiewicz

51

ROZPORZĄDZENIE RADY M IN ISTRÓ W

z dnia 21 marca 1963 r.

zmieniające rozporządzenie z dnia 28 kwietnia 1960 r. w  sprawie funduszu zakładowego w pań- 
* stwowych przedsiębiorstwach przemysłu terenowego.

(Dziennik Ustaw z dnia 27 marca 1963 r. N r 12, poz. 66)

Na podstawie art. 2 ust. 3 i 4 oraz art. 4 i 5 
ustawy z dnia 28 marca 1958 r. o funduszu za­
kładow ym  w  przedsiębiorstwach państwowych 
(Dz. U. z 1960 r. N r 13, poz. 78) zarządza się, co 
następuje:

§ 1. W  rozporządzeniu Rady M in is trów  z dnia 
28 kw ie tn ia  1960 r. w  sprawie funduszu zakłado­
wego w  państwowych przedsiębiorstwach prze­

m ysłu terenowego (Dz. U. z 1960 r. N r .34, 
poz. 192 i  z 1961 r. N r 30, poz. 144) § 1 pk t 2 
l it .  d) o trzym uje brzmienie:

,,d) gospodarki cieplnej, dla k tórych  zostały 
wprowadzone cenn ik i” .

§ 2. Rozporządzenie wchodzi w  życie z dniem 
ogłoszenia z mocą od dnia 1 stycznia 1963 r.

Prezes Rady M in istrów : J. Cyrankiewicz

52
ROZPORZĄDZENIE RADY M IN ISTRÓ W

z dnia 30 marca 1963 r.

w sprawie tworzenia funduszu zakładowego na rok 1963 w przedsiębiorstwach przemysłowych 
wchodzących w skład Zjednoczenia Przemysłu Budowy Maszyn Ciężkich.

(Dziennik Ustaw z dnia 4 kw ietn ia  1963 r. N r 15, poz. 79)

Na podstawie art. 2 ust. 3 i 4 oraz art. 4 i 5 
ustawy z dnia 28 marca 1958 r. o funduszu za­
kładow ym  w  przedsiębiorstwach państwowych 
(Dz. U. z 1960 r. N r 13, poz. 78) zarządza się, co 
następuje:

§ 1. Przedłuża się na rok 1963 moc obowią­

zującą rozporządzenia Rady M in is trów  z dnia 
25 kw ie tn ia  1961 r. w  sprawie tworzenia fundu­
szu zakładowego na lata 1960 i 1961 w  przedsię­
biorstwach przemysłowych wchodzących w  skład 
Zjednoczenia Przemysłu Budowy Maszyn Cięż­
kich  (Dz. U. z 1961 r. N r 22, poz. 107 i z 1962 r. 
N r 4, poz. 13).
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§ 2. W  rozporządzeniu, o k tó rym  mowa w  § 1, 
przepis § 5 o trzym uje brzmienie:

„§ 5. Na fundusz zakładowy przeznacza się 
średnio 13,8% zysku rozliczeniowego na rok 1963, 
z tym  że Zjednoczenie Przemysłu Budowy Ma­
szyn Ciężkich określi stawkę odpisów na fundusz

zakładowy dla poszczególnych przedsiębiorstw 
w  ramach powyższej średniej s taw ki.”

§ 3. Rozporządzenie wchodzi w  życie z dniem 
ogłoszenia z mocą od dnia 1 stycznia 1963 r.

Prezes Rady M in istrów : J. Cyrankiewicz

53

OBW IESZCZENIE M IN ISTR A  FINANSÓW

z dnia 19 lutego 1963 r.

w sprawie ogłoszenia jednolitego tekstu rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 23 stycznia 1961 r. 
w  sprawie funduszu zakładowego w państwowych przedsiębiorstwach przemysłowych.

(Dziennik Ustaw z dnia 5 marca 1963 r. N r 8, poz. 50)

1. Na podstawie § 2 rozporządzenia Rady M i­
n istrów  z dnia 29 stycznia 1963 r. zmieniającego 
rozporządzenie w  sprawie funduszu zakładowego 
w  państwowych przedsiębiorstwach przemysło­
wych (Dz. U. N r 8, poz. 44) ogłasza się w  załącz­
n iku  do niniejszego obwieszczenia jedno lity  tekst 
rozporządzenia Rady M in is trów  z dnia 23 stycz­
nia 1961 r. w  sprawie funduszu zakładowego 
w  państwowych przedsiębiorstwach przemysło­
wych (Dz. U. N r 9, poz. 49) z uwzględnieniem 
zmian wprowadzonych rozporządzeniem Rady 
M in is trów  z dnia 29 stycznia 1963 r. zm ieniają­
cym rozporządzenie w  sprawie funduszu zakła­
dowego w  państwowych przedsiębiorstwach prze­
m ysłowych (Dz. U. N r 8, poz. 44).

2. Podany w  załączniku do niniejszego ob­
wieszczenia jedno lity  tekst rozporządzenia Rady 
M in is trów  z dnia 23 stycznia 1961 r. w  sprawie 
funduszu zakładowego w  państwowych przedsię­
biorstwach przem ysłowych nie obejmuje:

1) § 21 rozporządzenia Rady M in is trów  z dnia 
23 stycznia 1961 r. w  sprawie funduszu zakłado­
wego w  państwowych przedsiębiorstwach prze­
mysłowych (Dz. U. N r 9, poz. 49) w  brzm ieniu:

„§ 21. Rozporządzenie wchodzi w  życie 
z dniem ogłoszenia z mocą od dnia 1 stycznia 
1961 r. —  z tym  że przepisy §§ 12 i 13 mają za­
stosowanie również przy ustalaniu funduszu za­
kładowego na rok 1960.” ;

2) § 3 rozporządzenia Rady M in is trów  z dnia 
29 stycznia 1963 r. zmieniającego rozporządzenie 
w  sprawie funduszu zakładowego w  państwo­
w ych przedsiębiorstwach przemysłowych (Dz. U. 
N r 8, poz. 44) w  brzm ieniu:

,,§ 3. Rozporządzenie wchodzi w  życie z dniem 
ogłoszenia z mocą od dnia 1 stycznia 1963 r .”

M in is te r Finansów: J. A lbrecht

Załącznik do obwieszczenia M in is tra  
F inansów z dnia 19 lutego 1963 r. 
(poz. 50).

ROZPORZĄDZENIE RADY M IN ISTRÓ W  *

z dnia 23 stycznia 1961 r.

w sprawie funduszu zakładowego w państwowych przedsiębiorstwach przemysłowych.

Na podstawie art. 2 ust. 3 i 4 oraz art. 4 i 5 
ustawy z dnia 28 marca 1958 r. o funduszu za­
kładowym  w  przedsiębiorstwach państwowych 
(Dz. U. z 1960 r. N r  13, poz. 78) zarządza się, co 
następuje:

§ 1- Fundusz zakładowy składa się z części 
zasadniczej (zasadniczy fundusz zakładowy) 
i części dodatkowej (dodatkowy fundusz zakła-

«7 / •

§ 2. 1. Zasadniczy fundusz zakładowy rów ­
na się kwocie odpowiadającej 2 % osobowego fu n ­
duszu płac planowanego na dany rok.

2. Przedsiębiorstwo ma prawo do utworzenia 
pełnego zasadniczego funduszu, jeżeli zaplanuje 
1 ,osiągnie w  danym roku w yn ik  gospodarczy po­
rów nywaln ie co na jm nie j rów ny w yn iko w i roku 
poprzedzającego.

3. W  razie nieosiągnięcia przez przedsiębior­
stwo w yn iku  równego porównywaln ie w yn ikow i 
roku poprzedzającego zasadniczy fundusz zakła­
dowy ulega zmniejszeniu o 8% za każdy rozpo­
częty procent pogorszenia w  granicach do 5% 
pogorszenia, o dalszych 10% za każdy rozpoczęty 
procent pogorszenia w  granicach od 5% do 10% 
pogorszenia i o 1 % za każdy rozpoczęty procent 
pogorszenia w  granicach od 10% do 20% pogor­
szenia.

4. W  razie gdy pogorszenie w yn iku  przekro­
czy 20%, przedsiębiorstwo trac i prawo do fundu­
szu zakładowego.

§ 3. 1. Jeżeli do planu na dany rok przed­
siębiorstwo p rzy jm u je  inny asortyment produk­
c ji lub też inną je j s truk tu rę  asortymentową albo 
inne ceny, stawki itp. (art. 6 ust. 1 ustawy z dnia
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28 marca 1958 r. o funduszu zakładowym 
w  przedsiębiorstwach państwowych —  Dz. U. 
z 1960 r. N r 13, poz. 78) niż w  poprzedzającym 
roku, to obowiązane jest doprowadzić do porów­
nywalności w yn ik  roku poprzedzającego do w y ­
n iku  planowanego na dany rok (obliczenie bazy).

2. Przedsiębiorstwo obowiązane jest bez­
zwłocznie po zatw ierdzeniu w  obowiązującym t r y ­
bie planu techniczno-ekonomicznego dokonać 
obliczenia bazy.

3. Prawidłowość obliczenia bazy sprawdzają 
biegli księgowi przy badaniu bilansu i w e ry fi­
kac ji w yn iku  za poprzedni rok.

4. Sprawdzona baza (ust. 3) podlega zatw ier­
dzeniu przez k ierow nika jednostki nadrzędnej 
nad przedsiębiorstwem.

5. Za zgodą jednostki nadrzędnej nad przed­
siębiorstwem nie oblicza się bazy w  razie, gdy:

1) zmiany, o k tórych  mowa w  ust. 1, wystę­
pują w  nieznacznym stopniu,

2) nastąpiła całkow ita zmiana asortymentu 
p rodukc ji lub  inne przyczyny uniemożliwiające 
obliczenie bazy,

3) w  innych przypadkach uzasadnionych 
względami gospodarczymi.

6. W  przypadku określonym w  ust, 5 pk t 1 
i 3 podstawą porównania jest w yn ik  osiągnięty 
w  roku poprzedzającym, a w  przypadku określo­
nym  w  ust. 5 pk t 2 w yn ik  planowany na dany 
rok.

7. M in ister Finansów ustala szczegółowo spo­
sób doprowadzenia do porównywalności w yn ików  
gospodarczych przedsiębiorstw w  różnych latach 
(obliczenie bazy) i try b  sprawdzania praw id łowo­
ści obliczenia bazy.

8. Ilekroć w  dalszych przepisach rozporzą­
dzenia jest mowa o w yn iku  roku poprzedzające­
go, należy przez to rozumieć także w yn ik  do­
prowadzony do porównywalności (obliczoną ba­
zę).

§ 4. D la ustalenia, czy przedsiębiorstwu przy­
sługuje prawo do utworzenia funduszu zakłado­
wego, oraż dla obliczenia jego wysokości p rz y j­
m uje się w  przedsiębiorstwie, które w  roku po­
przedzającym nie uzyskało uprawnień do pełne­
go zasadniczego funduszu zakładowego, zamiast 
w yn iku  osiągniętego w  roku poprzedzającym — 
w yn ik , ja k i należało osiągnąć, aby uzyskać prawo 
do utworzenia funduszu zakładowego w  pełnej 
wysokości.

§ 5. 1. Przedsiębiorstwom:
1) k tórych  planowany w yn ik  działalności 

gospodarczej, w yn ika jący ze wskaźników ustalo­
nych przez jednostkę nadrzędną w  ramach na­
rodowego planu gospodarczego, jest niższy od 
w yn iku  roku poprzedzającego,

2) o k tórych  mowa w  § 3 ust. 5 pk t 2,
3) powstałym w  w yn iku  reorganizacji pełny 

zasadniczy fundusz zakładowy w  wysokości usta­
lonej w  załączniku n r 1 przysługuje za osiągnię­
cie w yn iku  planowanego.

2. " Przedsiębiorstwom nowo powołanym pełny 
zasadniczy fundusz zakładowy w  wysokości usta­
lonej w  § 2 ust. 1 przysługuje za osiągnięcie w y ­
n iku  planowanego.

3. W  razie nieosiągnięcia przez przedsiębior­
stwo w yn iku  planowanego zasadniczy fundusz za­
kładow y ulega zmniejszeniu na zasadach określo­
nych w  § 2 ust. 3; gdy pogorszenie planowanego 
w yn iku  przekroczy 20%, przedsiębiorstwo trac i 
prawo do funduszu zakładowego.

§ 6. Przedsiębiorstwa, które osiągną w yn ik  
gospodarczy lepszy od uprawniającego do pełne­
go zasadniczego funduszu zakładowego, tworzą 
ponadto dodatkowy fundusz zakładowy.

§ 7. 1. Podstawą obliczenia dodatkowego 
funduszu zakładowego dla przedsiębiorstwa jest 
kwota poprawy w yn iku , stanowiąca różnicę m ię­
dzy w yn ik iem  faktycznie osiągniętym w  danym 
roku a w yn ik iem  roku poprzedzającego, oraz 
ustalone przez jednostkę nadrzędną wskaźniki 
dyrektyw ne, dotyczące planowanego w yn iku  oraz 
wysokości dodatkowego funduszu zakładowego.

2. W skaźniki dyrektyw ne funduszu zakłado­
wego ustalają: dla zjednoczeń i jednostek równo­
rzędnych w łaściw i m in istrow ie, dla przedsię­
b iorstw  zaś właściwe jednostki nadrzędne na 
podstawie wskaźników ustalonych dla poszcze­
gólnych m in isterstw  przez Radę M in istrów .

3. W skaźniki dyrektyw ne podlegają zróżni­
cowaniu w  zależności od w ielkości wyznaczonych 
zadań, stopnia trudności poprawy w yn iku  i rangi 
przedsiębiorstwa.

4. W łaściw i m in istrow ie  mogą, w  ramach 
ustalonych dla resortu wskaźników dyrek tyw ­
nych funduszu zakładowego, utw orzyć rezerwę 
w wysokości nie przekraczającej 0,5% planowa­
nego na dany rok osobowego funduszu płac. 
Z utworzonej rezerwy w łaściw i m in istrow ie mo­
gą zwiększyć fundusz zakładowy n iektórych 
przedsiębiorstw na podstawie ich osiągnięć eko­
nomicznych.

§ 8. 1. Jeżeli przedsiębiorstwo zaplanuje i 
osiągnie w yn ik  lepszy od w yn iku  roku poprze­
dzającego, nie niższy jednak od wskaźnika dy­
rektywnego w yn iku  —  tw orzy dodatkowy fun ­
dusz zakładowy w  wysokości kw o ty  odpowiada­
jącej dyrektyw nem u wskaźnikow i dodatkowego 
funduszu zakładowego, ustalonemu przez jed­
nostkę nadrzędną za dyrektyw ną poprawę w y ­
niku.

2. Jeżeli przedsiębiorstwo osiągnie w yn ik  lep­
szy od w yn iku  zaplanowanego lub gorszy od tego 
w yn iku , ále lepszy niż w  roku poprzedzającym — 
tw orzy dodatkowy fundusz zakładowy od rzeczy­
w iste j poprawy w yn iku  według stopy procen­
tow ej, którą określa stosunek kw o ty  dodatkowe­
go funduszu zakładowego, ustalonego przez jed­
nostkę nadrzędną za dyrektyw ną poprawę w yn i­
ku, do kw o ty  dyrektyw ne j poprawy w yn iku .

3. Kwota dodatkowego funduszu zakładowe­
go nie może przekraczać kw o ty  faktycznie osią­
gniętej poprawy w yn iku .

4. Sposób obliczania dodatkowego funduszu 
zakładowego określają wzory obliczeń, stanowią­
ce załącznik n r 2 do rozporządzenia.

§ 9. 1. W  przedsiębiorstwie, w  k tó rym  wa­
runkiem  tworzenia funduszu zakładowego jest 
osiągnięcie w yn iku  planowanego (§ 3 ust. 5 pk t 2 
i § 5), dodatkowy fundusz zakładowy tw orzy się 
za osiągnięcie ponadplanowej rentowności.
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2. Dodatkowy fundusz zakładowy oblicza się 
p rzy jm u jąc za każdy procent ponadplanowej 
rentowności —  określony przez właściwego m i­
nistra procent planowanego osobowego funduszu 
płac, nie wyższy niż 0,6%.

§ 10., W łaściw i m in istrow ie  mogą w  porozu­
m ieniu z M in istrem  Finansów zezwolić przedsię­
biorstwom na zaliczenie na fundusz zakładowy 
w  całości lub  w  części zysku osiągniętego z pro­
dukc ji ubocznej określonego rodzaju wyrobów 
nie objętych planem techniczno-ekonomicznym 
w  roku podjęcia p rodukcji oraz w  roku następ­
nym.

§ 11. 1. Jeżeli p rzy badaniu bilansu i w e ry­
f ika c ji w yn iku  gospodarczego przedsiębiorstwa 
za dany rok okaże się, że asortyment wykonany 
zgodnie z żądaniem odbiorców różni się od asor­
tym entu zaplanowanego, co w pływ a na pogor­
szenie w yn iku , w yn ik  może być odpowiednio 
skorygowany za zgodą jednostki nadrzędnej w y ­
daną w  porozumieniu z w łaściwym  terenowo dla 
danego przedsiębiorstwa wojewódzkim  oddziałem 
Narodowego Banku Polskiego.

2. Z przyczyn, o k tórych  mowa w  ust. 1, mo- 
83 być także skorygowane w y n ik i kwarta lne, je­
żeli pogorszenie tych  w yn ików  jest tak znaczne, 
ze przedsiębiorstwo nie uzyskałoby warunków 
do utworzenia zasadniczego funduszu zakłado­
wego.

§ 12. 1. W  przedsiębiorstwach planowo-defi- 
cytowych w y n ik i koryguje  się także wskaźnikiem 
zmiany sprzedaży wyrobów i usług w  porówna­
niu do roku poprzedzającego, a w  przypadkach 
określonych w  § 5 rozporządzenia — w  porów­
naniu do planu.

2. Korekta, o k tó re j mowa w  ust. 1, może 
kyó dokonana za zgodą właściwego m in istra  
w  prżedsiębiorstwach, w  których ceny zbytu na 
niektóre w yroby i  usługi zostały ustalone poniżej 
Jednostkowych kosztów wytworzenia, jeżeli na 
te Wyroby i usługi nie przysługują dotacje przed- 
niiotowe.

§ 13. 1. Niezależnie od korekt, o których 
mowa w  art. 6 ust. 1 ustawy z dnia 28 marca 
1958 r. o funduszu zakładowym w  przedsiębior­
stwach państwowych (Dz. U. z 1960 r. N r 13, 
P°z. 78), w łaściw i m in istrow ie mogą określić

drodze zarządzeń wydanych w  porozumieniu 
z M in istrem  Finansów dodatkowe ty tu ły  korekt 
V/yniku . (dodatnich i ujemnych).

2- W łaściw i m in istrow ie  (k ierow nicy urzędów 
centralnych) we w łasnym  zakresie mogą w pro­
wadzić korektę w yn iku  w przypadku, gdy jego 
pogorszenie nastąpi na skutek:

1) zmian w  poziomie kosztów wytwarzania, 
spowodowanych podjęciem pozaplanowej produk- 
c.l1 Eksportowej,

2) przeceny m ateria łów , półfabrykatów  i w y ­
rębów, które u trac iły  swą pierwotną wartość 
z przyczyn niezależnych od przedsiębiorstwa; ja -

niezależne cd działalności przedsiębiorstwa 
aktu je się stra ty  z ty tu łu  częściowego lub  cał- 

_,A witego zmniejszenia p ierwotnej wartości zapa- 
-'■w materiałów, półfabrykatów  i wyrobów, w y- 
■ ołane w  szczególności nie planowanym i zrnia- 

nai*|1 P rofilu  p rodukcji na zlecenie jednostki nad­
wodnej, koniecznością oszczędzania m ateria łów

deficytowych, potrzebami im portu  i eksportu 
oraz zaniechania określonych inw estycji centra l­
nych.

§ 14. 1. D la ustalenia, czy przedsiębiorstwo 
osiągnęło w  poszczególnych kwarta łach danego 
roku w yn ik  gospodarczy uzasadniający tworzenie 
funduszu zakładowego w  kwartałach, oraz dla 
obliczenia jego wysokości należy w yn ik  ten po­
równać:

1) z w yn ik iem  poszczególnych kw arta łów  ro­
ku poprzedzającego w  przypadkach określonych 
w § 3 ust. 5 pkt 1,

2) z bazą podzieloną na kw a rta ły  w  takich 
procentach, w  jak ich  w  roku poprzedzającym 
kształtowały się w y n ik i poszczególnych kw arta ­
łów  w  stosunku do w yn iku  rocznego w  przypad­
kach określonych w  § 3 ust. 1; w  szczególnie 
uzasadnionych przypadkach za zgodą jednostki 
nadrzędnej bazę można podzielić na kw arta ły  
według p roporc ji w ynikającej z planu na rok 
bieżący,

3) z zaplanowanymi kw arta lnym i w yn ikam i 
w  rocznym planie techniczno-ekonomicznym 
przedsiębiorstw w  przypadkach określonych 
w  § 3 ust. 5 p k t 2 i § 5.

2. Za podstawę obliczeń, o k tórych  mowa 
w  ust. 1, p rzy jm u je  się dane od początku roku 
do końca danego kw arta łu . Przy ustalaniu wyso­
kości funduszu zakładowego za kw a rta ły  I I  i I I I  
oraz za cały rok potrąca się fundusz utworzony 
za poprzednie kw arta ły .

§ 15. 1. W yp ła ty  z funduszu zakładowego są 
dokonywane na podstawie przedłożonego przez 
przedsiębiorstwo i  podpisanego przez dyrektora 
oraz głównego księgowego obliczenia wysokości 
funduszu zakładowego, zatwierdzonego przez 
jednostkę nadrzędną.

2. W yp ła ty z funduszu zakładowego za I  pół­
rocze i  I I I  kw a rta ł mają charakter zaliczkowy 
i nie mogą łącznie przekroczyć 25% kw o ty  do­
konanego odpisu na fundusz zakładowy za dany 
okres. W  przypadku gdy roczny w yn ik  przedsię­
biorstwa nie uzasadnia pełnej wysokości utw o­
rzonego i wypłaconego w  poszczególnych kw ar­
tałach fundflszu zakładowego, kw o ty  nadpłacone 
obciążają fundusz zakładowy następnego roku.

§ 16. 1. Przedsiębiorstwom, które nie speł­
nią warunków  określonych w  rozporządzeniu 
i w  związku z tym  nie utworzą funduszu zakła­
dowego, jednostka nadrzędna może zezwolić na 
dokonywanie w ydatków  na nagrody i świadcze­
nia dla pracowników jedynie do wysokości kw oty  
nie przekraczającej 0,2% planowanego na dany 
okres osobowego funduszu płac. W ydatk i te zali­
cza się. do kosztów przedsiębiorstwa.

2. Jeżeli jednak w  następnych okresach da­
nego roku przedsiębiorstwa utworzą fundusz za­
kładowy, wówczas wydatkowane kw o ty  na na­
grody i świadczenia należy traktować jako za­
liczkowe w yp ła ty  z funduszu zakładowego.

§ 17. Przepisy rozporządzenia stosuje się od­
powiednio do działających według zasad rozra­
chunku gospodarczego zakładów przedsiębiorstw 
wielozakładowych, jeżeli Ich urządzenia księgo­
we pozwalają na ustalenie w yn iku  gospodar­
czego.
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§ 18. 1. Przepisy rozporządzenia nie doty­
czą:

1) przedsiębiorstw przemysłowych rozliczają­
cych się z budżetami terenowym i,

2) przedsiębiorstw górnictwa węglowego, ko­
palnictw a rud  żelaznych i nieżelaznych,

3) przedsiębiorstw energetycznych,
4) przedsiębiorstw przemysłowych podległych 

M in is trow i Handlu Wewnętrznego.
2. Rada M in is trów  na wniosek właściwego 

m in istra  zgłoszony w  porozumieniu z M in istrem

Finansów może uzupełnić wykaz przedsiębiorstw 
objętych ust. 1.

§ 19. Rada M in is trów  na wniosek właściwego 
m in istra  zgłoszony w  porozumieniu z M in istrem  
Finansów może rozciągnąć przepisy rozporządze­
nia na przedsiębiorstwa innych dzia łów gospo­
darki narodowej.

§ 20. T raci moc rozporządzenie Rady M in i­
strów  z dnia 31 grudnia 1959 r. w  sprawie fu n ­
duszu zakładowego w  państwowych przedsiębior­
stwach przemysłowych (Dz. U. z 1960 r. N r 4, 
poz. 24, N r 22, poz. 128 i N r 34, poz. 195).

Załącznik n r 1 do rozporządzenia 
Rady M in is trów  z dnia 23 stycznia 
1961 r. (poz. 49).

W Y K A Z  STAW EK ZASADNICZEG O FUNDUSZU ZAKŁADO W EG O  D L A  PRZEDSIĘBIORSTW  PRZEM YSŁO­
W YCH, O KTÓ RYC H  M O W A W § 5 UST. 1 R O ZPO RZĄDZENIA

Stawka zasadniczego funduszu 
zakładowego w  % planowanego 

osobowego funduszu płac

1. Przedsiębiorstwa przemysłowe podległe:
a) M in is tro w i Przem ysłu Ciężkiego
b) M in is tro w i Przemysłu Chemicznego 4,0%

2. Przedsiębiorstwa przemysłowe podległe:
a) M in is tro w i G órn ictw a i  Energetyki
b) M in is tro w i Przem ysłu Lekkiego
c) M in is tro w i Przem ysłu Spożywczego i Skupu
d) M in is tro w i B udow nictw a i  Przemysłu M a te ria łów  Budowlanych
e) M in is tro w i Leśnictw a i  Przem ysłu Drzewnego
f) M in is tro w i Obrony Narodowej 3,5%

3. Przedsiębiorstwa przemysłowe podległe:
a) M in is tro w i R o ln ic tw a
b) M in is tro w i K om un ikac ji
c) M in is tro w i Żeglugi
d) M in is tro w i Gospodarki K om unalne j (budżet centralny)
e) M in is tro w i K u ltu ry  i Sztuki
f) M in is tro w i Spraw  W ewnętrznych
g) M in is tro w i Finansów
h) M in is tro w i Łączności 3,0%

4. Przedsiębiorstwa podległe innym  m in is trom 2,0%

Załącznik n r 2 do rozporządzenia 
Rady M in is tró w  z dnia 23 stycznia 
1961 r. (poz. 49).

W ZORY O BLIC ZEŃ  DODATKOW EGO FUNDUSZU ZAKŁADO W EG O

1. Kw otę dodatkowego funduszu zakładowego przy 
osiągnięciu w yn iku  lepszego od w yn iku  roku  poprzedza­
jącego fS 8) oblicza się w edług w zoru:

X  =  S X W ,  w  k tó rym

X  =  kw ota  dodatkowego funduszu zakładowego,
S =  stopa procentowa,
W =  kw ota  faktyczn ie  osiągniętej popraw y w yn iku .

2. Obliczenie stopy procentowej (S) następuje według 
wzoru:

a X F
g __------------ w  k tó rym

Z

a =  procent funduszu płac przypadający za zaplanowa­
ną poprawę w y n ik u  w edług wskaźnika d y re k tyw ­
nego,

F =  planowany osobowy fundusz płac,

'Z  =  zaplanowana kw ota popraw y w y n ik u  w  porówna­
n iu  do w y n ik u  roku  poprzedzającego.

3. W razie gdy podstawą obliczania funduszu zakła­
dowego jest w y n ik  p lanow any — przez poprawę ren­
towności (§ 9) rozumie się stosunek procentowy, w  ja k im  
pozostaje kw ota popraw y w yn iku  (tj. w y n ik  rzeczyw i­
sty pomniejszony o w y n ik  planowany) do sumy plano­
wanych kosztów w łasnych sprzedanej p rodukc ji i  usług.
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Obliczenie następuje w edług wzoru:

Z
R = ------X 100, w  k tó rym

K

R =  procent popraw y rentowności,
Z =  osiągnięta kw ota popraw y w y n ik u  w  porów naniu 

do w yn iku  planowanego,

K  =  planowane koszty własne sprzedanej p rodukc ji i 
usług.

U w a g a :  Ilek roć  w  podanych wyżej wzorach jest 
mowa o „w y n ik u  roku  poprzedzającego”  — należy przez 
to rozumieć w  przypadkach określonych w  § 3 — o b li­
czoną bazę, a w  przypadkach określonych w  § 4 — w y ­
n ik  podwyższony lub  bazę podwyższoną. Paragrafy bez 
bliższego określenia oznaczają paragrafy rozporządze­
nia.

54

INSTRUKCJA M IN ISTR A  FINANSÓW

z dnia 4 marca 1963 r.

w sprawie doprowadzenia do porównywalności wyników gospodarczych państwowych przedsię­
biorstw przemysłowych (obliczanie bazy), wskaźników' dyrektywnych oraz obliczania dodatkowego

funduszu zakładowego.
(M onitor Polski z dnia 14 marca 1963 r. N r 20, poz. 111)

W  związku z przepisami rozporządzenia Rady 
M in is trów  z dnia 23 stycznia 1961 r. w  sprawie 
funduszu zakładowego w  państwowych przedsię­
biorstwach przemysłowych (Dz. U. z 1963 r. N r 8, 
Poz. 50) ustala się, co następuje:

I. Przepisy ogólne.

§ 1. Ilekroć w  in s tru kc ji jest mowa o:
1) „ustaw ie”  —  należy przez to rozumieć 

ustawę z dnia 28 marca 1958 r. o funduszu zakła­
dowym w  przedsiębiorstwach państwowych (Dz. 
TJ. z 1960 r. N r 13, poz, 78);

2) „rozporządzeniu”  — należy przez to ro­
zumieć rozporządzenie Rady M in is trów  z dnia 
23 stycznia 1961 r. w  sprawie funduszu zakła­
dowego w  państwowych przedsiębiorstwach prze­
m ysłowych (Dz. U. z 1963 r. N r 8, poz. 50);

3) „ro ku  bieżącym”  —  należy przez to rozu­
mieć rok, w  k tó rym  przedsiębiorstwo ma wygo­
spodarować fundusz zakładowy;

4) „ro ku  ubieg łym ”  —  należy przez to rozu­
mieć rok poprzedzający rok, w  k tó rym  przedsię­
biorstwo ma wygospodarować fundusz zakłado­
wy;

5) „bazie”  —  należy przez to rozumieć w yn ik  
roku ubiegłego doprowadzony do porównywal­
ności z w yn ik iem  roku bieżącego;

6) „w yn iku  gospodarczym”  —  należy przez 
to rozumieć w yn ik  bilansowy (zysk —  strata) lub 
akumulację finansową (zysk lub strata odpowied­
nio skorygowane o podatek obrotowy i różnice 
budżetowe).

I I .  Obliczenie bazy.

§ 2. 1. Bazę oblicza się w  przypadkach, gdy 
zachodzą istotne zmiany pomiędzy warunkam i 
działalności przedsiębiorstwa założonymi w  pla­
nie na rok bieżący a w arunkam i roku ubiegłego 
w  zakresie:

ljT urzędowych cen sprzedaży p rodukc ji i
Usług,

2) urzędowych cen zużywanych środków pro­
dukcji, ta ry f usług, ja k  również wysokości marż, 
stawek płac, składek na ubezpieczenia państwo­

we i społeczne, stawek podatkowych, stopy pro­
centowej oraz zasad i norm amortyzacji,

3) s tru k tu ry  asortymentowej p rodukcji.
2. Przez zmiany s tru k tu ry  asortymentowej 

p rodukc ji należy rozumieć zarówno zm iany pro­
porc ji w  ilościach poszczególnych wyrobów
(usług), ja k  też wprowadzenie do p rodukcji no­
wych asortym entów i zaprzestanie p rodukc ji 
asortymentów wytwarzanych uprzednio.

§ 3. 1. Jeżeli zachodzą jednocześnie wszyst­
kie zmiany w  warunkach działalności przedsię­
biorstwa, o k tórych  mowa w  § 2 ust. 1, bazę 
oblicza się według następującego wzoru:

B =  Si — (K  X  W) ± DP, w  k tó rym  
B =  baza,
Si =  wartość w yrobów  i usług w  roku

ubiegłym  w  cenach sprzedaży plano­
wanych na rok bieżący,

K  =  koszt w łasny planowanych do sprze­
daży w yrobów  i usług według jed­
nostkowych kosztów własnych roku 
ubiegłego doprowadzonych do po­
równywalności z planem,

W =  wskaźnik zm iany wartości sprzeda­
nych w yrobów  i usług,

K  X  W  — koszty bazowe,
DP — założone w  planie na rok bieżący:

1) w yn ik  działalności pozaoperacyj- 
nej,

2) w yn ik  ze sprzedaży materiałów, 
w yn ik  ze sprzedaży w yrobów i to­
w arów  w  sklepach fabrycznych,

3) inne zyski i s tra ty  nadzwyczajne 
(z w y ją tk iem  zysków i strat z l i ­
kw idac ji środków trw ałych).

2. Wartość sprzedaży wyrobów i usług w  ro­
ku ubiegłym  w  cenach sprzedaży planowanych 
na rok bieżący (Si) można obliczać także przez 
skorygowanie rzeczywistej wartości sprzedaży 
roku ubiegłego, w yn ika jące j ze zweryfikowanego 
sprawozdania finansowego, o różnice w yp ływ a­
jące ze zmian cen sprzedaży poszczególnych asor­
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tym entów  produkcji, obowiązujących w  roku 
ubiegłym, a p rzy ję tych do planu na rok bieżą­
cy. O ogólną sumę tych różnic należy powiększyć 
bądź zmniejszyć rzeczywistą wartość sprzedaży 
roku ubiegłego.

3. Przez zmiany cen sprzedaży rozumie się 
urzędowe zm iany cen sprzedawanych wyrobów 
i usług (art. 6 ust. 1 ustawy) oraz urzędowe zmia­
ny wysokości (procentów) rabatów udzielanych 
z ty tu łu  niższej gatunkowości.

4. Koszt w łasny planowanych do sprzedaży 
wyrobów i usług (K) według jednostkowych ko­
sztów własnych roku ubiegłego, doprowadzonych 
do porównywalności z planem, oblicza się w  spo­
sób następujący:

1) przemnaża się ilości planowanych do sprze­
daży w  roku bieżącym w yrobów i usług zaliczo­
nych do p rodukc ji porównywalnej przez odpo­
wiadające im  koszty jednostkowe roku ubiegłe­
go, skorygowane zgodnie z w arunkam i p rodukc ji 
założonymi w  planie roku bieżącego, i sumuje 
się uzyskane iloczyny; skorygowane koszty jed­
nostkowe p rodukc ji porównywalnej ustala się 
w  sposób p rzy ję ty  przy planowaniu obniżenia 
kosztów w łasnych,'

2) przemnaża się ilości planowanych do sprze­
daży w  roku bieżącym w yrobów  i usług zaliczo­
nych do p rodukc ji n ieporównywalnej oraz usług 
nieprzemysłowych przez odpowiadające im  koszty 
jednostkowe założone w  planie na rok bieżący 
i sumuje się uzyskane iloczyny,

3) dodaje się koszt w łasny p rodukc ji porów­
nywalnej, nieporównywalnej i  usług nieprzemy­
słowych, ustalony w  sposób określony w  pk t 1 
i 2.

5. Jeżeli w  planowaniu i sprawozdawczości 
w  zakresie kosztów występują grupy ka lku lacy j­
ne —  obliczenia, o k tórych  mowa w  ust. 4, po­
w in n y  być oparte na średnich kosztach jednost­
kowych, ustalonych dla poszczególnych grup.

6. W  pi'zedsiębiorstwach o szerokim asorty­
mencie produkowanych wyrobów i usług symbol 
„ K ”  można obliczać w  sposób uproszczony, jeżeli 
koszt w łasny p rodukc ji i  usług planowanych do 
w ytw orzenia nie odbiega więcej aniżeli o 2% 
(w górę lub  w  dół) od kosztu własnego w yro ­
bów i usług planowanych do sprzedaży. Uprosz­
czone obliczenie symbolu „ K ”  polega na:

1) przyjęciu  za podstawę obliczeń kosztu 
własnego w yrobów  i usług planowanych do w y ­
tworzenia, stanowiącego łączną sumę:

a) sum iloczynów w ynika jących z przemno­
żenia planowanych do wytworzenia wyrobów 
i usług p rodukc ji porównywalnej przez skorygo­
wane koszty jednostkowe roku ubiegłego oraz

b) założonej w  planie sumy kosztów włas­
nych planowanych do wytworzenia wyrobów 
i usług p rodukc ji n ieporównywalnej oraz usług 
nieprzemysłowych,

2) . pomnożeniu łącznej sumy kosztów, o któ ­
re j mowa w  pk t 1, przez współczynnik zmiany 
remanentów, k tó ry  . oblicza się jako stosunek 
kosztu własnego w yrobów  i usług planowanych 
do sprzedaży — do kosztu własnego wyrobów

i usług planowanych do wytworzenia (koszt w łas­
ny w yrobów i usług planowanych do sprzedaży 
należy przyjąć z planu rentowności operacyjnej 
przedsiębiorstwa).

7. W skaźnik zmiany wartości sprzedanych 
w yrobów i usług (W) oblicza się jako stosunek 
procentowy:

Si X  100
W  — ------------- , w  k tó rym

S2
51 =  wartość sprzedaży w yrobów  i usług w  ro­

ku ubiegłym  w  cenach planowanych na 
rok bieżący,

5 2 =  wartość planowanej na rok bieżący sprze­
daży wyrobów i usług.

8. Jeżeli przedsiębiorstwo zostanie zwolnione 
od obowiązku obliczania bazy w  oparciu o prze­
pisy § 3 ust. 5 p k t 1 lub 3 rozporządzenia, wów­
czas podstawę oceny w yn ików  gospodarczych 
osiągniętych w  danym roku w  celu obliczenia 
funduszu zakładowego stanowi w yn ik  rzeczy­
w is ty  osiągnięty w  roku ubiegłym  przy zacho­
waniu porównywalności obu w yn ików . Porówny­
walność rzeczywistego w yn iku  roku bieżącego 
z rzeczyw istym  w yn ik iem  roku ubiegłego można 
uzyskać przez wyłączenie z tych  dwóch w yn i­
ków skutków  zmian w  warunkach działalności, 
o k tórych  mowa w  § 2 ust. 1 pk t 1 i 2 in s trukc ji. 
Można również rozłożyć sprowadzenie w yn ików  
do porównywalności na dwa etapy:

1) W  pierwszym etapie doprowadza się do 
porównywalności w yn ik  rzeczyw isty roku ubie­
głego z w yn ik iem  planowanym na rok bieżący, 
jeżeli w  warunkach działalności przy ję tych do 
planu techniczno-ekonomicznego zaszły zmiany 
w  stosunku do roku ubiegłego w  zakresie, o któ­
rym  mowa w  § 2 ust. 1 pk t 1 i 2 in s trukc ji. Od­
powiednią korektę rzeczywistego w yn iku  osią­
gniętego w  roku ubiegłym  przeprowadza się we­
dług wzoru:

Wsk =  Si —  K  ± DP, w  k tó rym

Wsk =  w yn ik  rzeczywisty roku ubiegłego 
doprowadzony do porównywalności 
z w arunkam i działalności p rzy ję tym i 
do planu techniczno-ekonomicznego 
roku bieżącego,

Si — wartość sprzedaży w yrobów i usług
w  roku ubiegłym  w  cenach plano­
wanych na rok bieżący,

K  =  koszt w łasny w yrobów i usług sprze­
danych w  roku ubiegłym, doprowa­
dzony do porównywalności z wa­
runkam i p rodukcji p rzy ję tym i w  p la­
nie techniczno-ekonomicznym roku 
bieżącego,

DP =  w y n ik i rzeczywiste Foku ubiegłego 
dotyczące działalności pozaoperacyj- 
nej, sprzedaży m ateriałów, sprzedaży 
w yrobów  i tow arów  w  sklepach fa ­
brycznych oraz inne zyski i s tra ty 
nadzwyczajne (z w yją tk iem  zysków 
i stra t z likw id a c ji środków trw a ­
łych).
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2) W  drugim  etapie w yn ik  rzeczywisty roku 
bieżącego doprowadza się do porównywalności ze 
skorygowanym (etap pierwszy) w yn ik iem  roku 
ubiegłego, jeżeli w  warunkach działalności go­
spodarczej zaszły zmiany w  porównaniu do wa­
runków  założonych w  planie techniczno-ekono­
m icznym w  zakresie, o k tó rym  mowa w  § 2 
ust. 1 pk t 1 i 2 ins trukc ji.

9. W  razie gdy zgodnie z zarządzeniem w ła ­
ściwego m in istra  za w yn ik  gospodarczy p rzy j­
m uje się zysk bądź stratę, a nie akumulację, 
a dane przedsiębiorstwo obowiązane jest do opła­
cania podatku obrotowego (podatku od operacji 
n ietowarowych) i rozliczania różnic budżetowych, 
wówczas do obliczania wartości sprzedaży (Si 
i S2) należy przyjm ować ceny sprzedaży, skory­
gowane odpowiednio o podatek obrotowy (poda­
tek od operacji nietowarowych) i różnice budże­
towe.

§ 4. 1. W  przedsiębiorstwach planowo deficy­
towych, ja k  również w  przedsiębiorstwach, 
w  k tórych  ceny zbytu na niektóre w yroby i usłu­
gi zostały ustalone poniżej jednostkowych kosz­
tów  własnych (o ile  na te w yroby i usługi nie 
Przysługują dotacje przedmiotowe) — bazę obli- 
czoną zgodnie z przepisami § 3 koryguje  się 
? kw otę pogorszenia lub poprawy w yn iku  z ty -  
u łu zmian ilościowych wyrobów i  usług plano­

wo deficytowych pomiędzy planem sprzedaży 
bieżącego roku a rzeczywistą sprzedażą w  roku 
ubiegłym.

2. Sumę korekty wylicza się przez pomnoże­
nie ilościowych różnic między planem sprzedaży 
bieżącego roku a rzeczywistą sprzedażą roku 
ubiegłego poszczególnych w yrobów  i usług pla­
nowo deficytowych przez jednostkowe °straty
svkZniCa m kdzy  Planowan4 ceną zbytu a jedno- 
tkowym kosztem własnym  w  roku ubiegłym). 
. u- w  razie zwiększenia ilości wyrobów i usług 

Planowo deficytowych w  planie sprzedaży bie- 
ąceg° roku w  porównaniu do ilości rzeczywiście 

■przedanych w  roku ubiegłym  —  należy po- 
k.fszyć bazę o sumę ko rek ty  wyliczoną w  spo- 
°o Wskazany w  ust. 2, w  razie zaś zmniejszenia 
*osci wyrobów i usług planowo deficytowych — 

należy polepszyć bazę o sumę korekty (zmniejsza 
Slft stratę bazową).

Jeżeli do planu sprzedaży zostaną w pro­
wadzone planowo deficytowe w yroby i usługi,

/ or® .w roku ubiegłym  nie b y ły  produkowane 
^Procukcja nieporównywalna), bazę koryguje  się 

-Wctę równą iloczynow i otrzymanemu z prze- 
n nożenia ilości tych  wyrobów i usług przez pla- 
• ^ n ą  jednostkową stratę na wyrobie lub usłu- 

7 e, (zwiększa się stratę bazową, zmniejsza się 
■'sk bazowy).

• Jeżeli w  roku ubiegłym  przedsiębior­
c a  ° n 'e uzyskało uprawnień do pełnego zasadni- 
n7 § 0  funduszu zakładowego, baza obliczona zgod- 

z przepisami § 3 ulega podwyższeniu, 
siu - Jeżełi zasadniczy fundusz zakładowy przy- 
k u 81̂ 3* w  ro^ u ubiegłym  za osiągnięcie w yn i- 
Ce P^uowanego, bazę podwyższa się o ty le  pro- 
od ’ 0 Procent w yn ik  rzeczywisty by ł gorszy 

gWyniku  planowanego.
sj '. Jeżeli zasadniczy fundusz zakładowy przy- 

giWał w  roku ubiegłym  za osiągnięcie w yn iku

równego w yn ikow i roku poprzedzającego rok 
ubiegły, bazę podwyższa się o ty le  procent, o ile 
procent w yn ik  rzeczywisty roku ubiegłego by ł 
gorszy od w yn iku  uprawniającego do piełnego 
odpisu zasadniczego.

§ 6. W  przedsiębiorstwach zwolnionych od 
obowiązku obliczania bazy (§ 3 ust. 5 pkt 1 i 3 
rozporządzenia), które w  roku ubiegłym  nie 
uzyskały uprawnień do pełnego zasadniczego fu n ­
duszu zakładowego, p rzy jm u je  się zamiast w yn i­
ku roku ubiegłego — w yn ik  w  wysokości upraw­
niającej w  roku ubiegłym  do pełnego zasadni­
czego funduszu zakładowego.

§ 7. Bazę obliczoną zgodnie z przepisami in ­
strukc ji, a w  przedsiębiorstwach zwolnionych od 
obowiązku je j obliczania — w yn ik  roku ubiegłe­
go, zwiększa się o sumę zmniejszonych dochodów 
ze sprzedaży za rok ubiegły na skutek uznanych 
reklam acji odbiorców i udzielonych im  opustów’’ 
i  bon ifika t za gorszą jakość sprzedanych w yro ­
bów i usług.

§ 8. W  celu ustalenia, czy przedsiębiorstwo 
spełniło w arunk i uzasadniające utworzenie fu n ­
duszu zakładowego w  poszczególnych kw arta ­
łach danego roku, ja k  również w  celu obliczenia 
jego wysokości należy w y n ik i osiągnięte za po­
szczególne kw a rta ły  doprowadzić do porówny­
walności:

1) z .wynikam i poszczególnych kw arta łów  roku 
ubiegłego — w  razie gdy podstawą porównania 
jest w yn ik  osiągnięty w  roku ubiegłym,

2) z bazą podzieloną na bazy kw arta lne — 
w  razie gdy podstawą porównania jest baza,

3) z zaplanowanymi kw arta lnym i w yn ikam i 
w  rocznym planie techniczno-ekonomicznym — 
w  razie gdy podstawą porównania jest w yn ik  
planowany na dany rok.

§ 9. 1. Bazy^ kw arta lne ustala się px-zez po­
dzielenie kw o ty  bazy rocznej w  takich procen­
tach, w  jak ich  w  roku ubiegłym  kształtowały się 
w y n ik i poszczególnych kw arta łów  w  stosunku do 
w yn iku  rocznego.

2. Jeżeli w  warunkach p rodukc ji danego roku 
zajdą istotne zmiany w  porównaniu do roku 
ubiegłego, wówczas za zgodą jednostki nadrzęd­
nej dokonuje się podziału bazy rocznej na bazy 
kw arta lne  w  takich proporcjach, w  jak ich  kształ­
tu ją  się zaplanowane kw arta lne w y n ik i w  planie 
techniczno-ekonomicznym do w yn iku  rocznego 
ustalonego w  tym  planie.

§ 10. 1. Jeżeli w y n ik i finansowe za niektóre 
kw a rta ły  roku ubiegłego są dodatnie (zyski), a za 
niektóre —  ujemne (straty), wówczas w  celu do­
konania podziału bazy rocznej na bazy kw arta lne 
ustala się procentowy wskaźnik zmiany wyso­
kości kw o ty  bazy w  porównaniu do kw o ty  w y ­
n iku  za rok ubiegły bądź też do w yn iku  plano­
wanego w  przypadku, o k tó rym  mowa w  § 9 
ust. 2.

2. Bazy kw arta lne oblicza się przez skorygo­
wanie w yn ików  poszczególnych kw arta łów , t j.  
przez podwyższenie zysku (zmniejszenie straty), 
jeżeli baza roczna jest wyższa od w yn iku  roku 
ubiegłego, lub przez zmniejszenie zysku (podwyż­
szenie straty), jeżeli baza roczna jest niższa od 
w yn iku  roku ubiegłego.
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§ 11. 1. Podziału rocznych kosztów bazowych 
na koszty bazowe poszczególnych kw arta łów  do­
konuje się w  takich proporcjach, w  jak ich  kształ­
tow ały  się koszty własne sprzedanych wyrobów 
i usług w  poszczególnych kwarta łach roku ubie­
głego do sumy rocznych kosztów własnych sprze­
danych robót i usług tegoż roku.

2. Jeżeli baza roczna została podzielona na 
odcinki kw arta lne według proporc ji w ynika jących 
z planu na rok bieżący (§ 9 ust. 2), wówczas pro­
porcje te stosuje się również w  celu podziału 
rocznych kosztów bazowych na koszty bazowe 
poszczególnych kw arta łów .

§ 12. Za podstawę obliczenia kw arta lnych  baz 
oraz kw arta lnych  kosztów bazowych (§§ 9, 10, 
11) p rzy jm u je  się (narastająco) dane za okres od 
początku roku do końca danego kw arta łu .

I I I .  Wskaźniki dyrektywne.

§ 13. 1. Opierając się na dyrektyw nych  wskaź­
nikach funduszu zakładowego, zatwierdzonych 
przez Radę M in is trów  dla poszczególnych m in i­
sterstw, m in isterstw a ustalają wskaźniki dyrek­
tyw ne dla zjednoczeń; wskaźniki te stanowią 
podstawę do ustalenia funduszu zakładowego dla 
przedsiębiorstw wchodzących w  skład zjedno­
czeń.

2. Łączne kw o ty  funduszu zakładowego za za­
dania wynikające z narodowego planu gospodar­
czego w  przedsiębiorstwach nie mogą przekra­
czać wskaźników dyrektyw nych ustalonych dla 
zjednoczeń.

3. D yrektyw ne wskaźniki funduszu zakłado­
wego obejmują:

1) kwotę planowanego w yn iku  działalności 
przedsiębiorstwa (akumulacja, zysk—strata), w y ­
nikającą z zadań narodowego planu gospodar­
czego,

2) łączną kwotę zasadniczego i dodatkowego 
funduszu zakładowego przypadającą przedsiębior­
stwu w  przypadku wykonania zadania planowe­
go, o k tó rym  mowa w  pkt 1,

3) wskaźnik wyrażający stosunek procentowy, 
w  ja k im  pozostaje kwota funduszu zakładowego 
(pkt 2) do planowanego na dany rok osobowego 
funduszu płac przedsiębiorstwa.

§ 14. 1. W  celu dokonania podziału wskaźni­
ków  dyrektyw nych  między przedsiębiorstwa 
zjednoczenie ustala:

1) łączną kwotę planowanego osobowego fu n ­
duszu płac przedsiębiorstw, k tó rym  przysługuje 
fundusz zakładowy,

2) kwotę zasadniczego funduszu zakładowego 
przypadającą tym  przedsiębiorstwom w  wysoko­
ści określonej przepisami § 2 ust. 1 lub § 5 ust. 1 
rozporządzenia,

3) kwotę dodatkowego funduszu zakładowego 
przypadającego przedsiębiorstwom planującym  
poprawę w yn iku  (różnica pomiędzy kwotą łącz­
nego funduszu zakładowego zjednoczenia a kwotą 
zasadniczego funduszu zakładowego, ustaloną 
zgodnie z p k t 2),

4) wskaźnik dodatkowego funduszu zakłado­
wego w  procentach planowanego osobowego fu n ­
duszu płac (stosunek procentowy, w  ja k im  pozo­

staje kwota dodatkowego funduszu zakładowego 
(pkt 3) do sumy planowanego osobowego fundu­
szu płac przedsiębiorstw planujących poprawę 
w yn iku).

2. Łącznie z podziałem zadań w  zakresie aku­
m u lac ji (zysku— straty) zjednoczenie przekazuje 
przedsiębiorstwom wskaźnik dyrek tyw ny fundu­
szu zakładowego (zasadniczy fundusz zakłado­
w y i dodatkowy fundusz zakładowy). Wskaźnik 
dyrek tyw ny dodatkowego funduszu zakładowego 
przekazuje się przedsiębiorstwom planującym  po­
prawę w yn iku . Wskaźnik ten ustala się dla po­
szczególnych przedsiębiorstw na podstawie 
wskaźnika dodatkowego funduszu zakładowego, 
obliczonego zgodnie z ust. 1 pk t 3 i 4. Przy róż­
nicowaniu tego wskaźnika należy uwzględnić 
stopień trudności osiągnięcia założonej w  planie 
poprawy w yn iku  przez przedsiębiorstwo, m ożli­
wość osiągnięcia w yn iku  wyższego od planowa­
nego oraz rangę przedsiębiorstwa.

IV . Obliczanie dodatkowego funduszu 
zakładowego.

§ 15. 1. Dodatkowy fundusz zakładowy obli­
cza się od osiągniętej w  danym roku poprawy 
w yn iku  w  stosunku do podstawy porównania, 
którą  może stanowić:

1) baza (§ 3 ust. 1),
2) w yn ik  rzeczyw isty roku ubiegłego (§ 3 

ust. 8),
3) dy rek tyw ny w yn ik  planowany (§ 9 rozpo­

rządzenia).
2. Przez poprawę w yn iku  rozumie się różnicę 

pomiędzy w yn ik iem  rzeczywiście osiągniętym w  
roku bieżącym a podstawą porówania w  w arun­
kach porównywalnych.

3. Kwotę dodatkowego funduszu zakładowego 
za osiągnięcie w yn iku  lepszego od podstawy po­
równania w  przypadku, gdy podstawę porówna­
nia stanowiła baza bądź też w yn ik  rzeczywisty 
roku ubiegłego (ust. 1 pk t 1 i 2), oblicza się 
według wzoru:

X  =  S X W ,  w  k tó rym

X  =  kwota dodatkowego funduszu zakładowego, 
S =  stopa procentowa, określająca udział do­

datkowego funduszu zakładowego w  kw o­
cie poprawy w yn iku ,

W  =  kwota rzeczywistej poprawy w yn iku  w  sto­
sunku do podstawy porównania.

Stopę procentową (S) oblicza według wzoru:

a X  F
S = ----------, w  k tó rym

Z

a =  wskaźnik dy rek tyw ny  funduszu zakłado­
wego, wyrażony w  procencie funduszu płac 
za zaplanowaną poprawę w yn iku ,

F =  planowany osobowy fundusz płac,
Z =  dyrektyw na kwota poprawy w yn iku  w  sto­

sunku do podstawy porównania.
4. Jeżeli podstawą porównania jest dy rek tyw ­

ny w yn ik  p lanowany (ust. 1 pk t 3), kwotę do­
datkowego funduszu zakładowego za osiągnięcie
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w yn iku  ponadplanowego oblicza się według 
wzoru:

a X  F
X  =  R X ----------, w  k tó rym

100

X  =  kwota dodatkowego funduszu zakładowego, 
R =  osiągnięta poprawa rentowności określo­

na w  procentach,
a =  określony przez właściwego m in istra  pro­

cent funduszu płac, nie wyższy niż 0,6% 
(§ 9 ust. 2 rozporządzenia),

F =  planowany osobowy fundusz płac.
Osiągniętą poprawę rentowności oblicza się 

według wzoru:

Z
R =  — X  100, w  k tó rym  

K

Z =  osiągnięta w  warunkach porównywalnych 
poprawa w yn iku  w  porównaniu do dyrek­
tywnego w yn iku  planowanego,

K  =  planowane koszty własne sprzedaży pro­
dukc ji i  usług.

V. Przepisy końcowe.

§ 16. Traci moc instrukcja  M in istra  Finansów 
z dnia 9 marca 1960 r. w  sprawie doprowadze­
nia do porównywalności w yn ików  gospodarczych 
państwowych przedsiębiorstw przemysłowych 
(obliczanie bazy), wskaźników dyrektyw nych oraz 
obliczania dodatkowego funduszu zakładowego 
(M onitor Polski z 1960 r. N r 30, poz. 143 i z 1961 r. 
N r 20, poz. 94), z tym  że przepisy rozdziału V  
te j in s tru kc ji (§§ 11 i 12) mają zastosowanie do 
obliczenia dodatkowego funduszu zakładowego 
za rok 1962.

M in ister Finansów: w  z, J. Trendota
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O K O LN IK  M IN ISTR A  FINANSÓW

z dnia 15 marca 1963 r.

"  sprawie ustalania funduszu zakładowego w centralach obrotu artykułami zaopatrzeniowymi.
(M onitor Polski z dnia 29 marca 1963 r. N r 25, poz. 130)

W  związku z niewłaściwą interpretacją n iektó­
rych postanowień art. 6 ust. 2 ustawy z dnia 
28 marca 1958 r. o funduszu zakładowym w 
przedsiębiorstwach państwowych (Dz. U, z 1960 r. 
N r 13, poz. 78) wyjaśnia się, że w  centralach 
obrotu a rtyku łam i zaopatrzeniowymi zysku osiąg­
niętego ze sprzedaży m ateria łów niepełnowarto- 
sciowych w  związku z zagospodarowaniem w y­
robów złomowanych nie należy traktować jako

zysku nieprawidłowego w  rozumieniu powoła­
nego na wstępnie przepisu.

P rzy obliczaniu zatem funduszu zakładowego 
w  centralach obrotu a rtyku łam i zaopatrzeniowy­
m i zysk, o k tó rym  wyżej mowa, nie podlega w y ­
łączeniu z podstawy obliczenia tego funduszu.

M in is te r Finansów: w  z. J. Kole
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W YJAŚNIENIE N r 1 
K O M ITETU  PRACY I  PŁAC

z dnia 7 stycznia 1963 r.

w sPrawie uprawnień urlopowych pracowników w przypadku przejścia do innego zakładu pracy
z zachowaniem ciągłości pracy.

(Dziennik Urzędowy Kom itetu  Pracy i Płac z dnia 25 marca 1963 r. N r 1, poz. 1)

]\a  podstawie art. 3 pk t 9 ustawy z dnia 
13 kw ie tn ia  1960 r. o utworzeniu K om ite tu  Pra­
cy i Płac oi'az o zmianach właściwości w  dzie­
dzinie ubezpieczeń społecznych, rent, zaopatrzeń 
i opieki społecznej (Dz. U. N r 20, poz. 119) Ko­
m ite t Pracy i Płac w  porozumieniu z Centralną 
Radą Związków Zawodowych wyjaśnia, co na­
stępuje:

W  związku z występującym i w  praktyce 
wątpliwościami, na k tó rym  zakładzie pracy ciąży

obowiązek udzielenia urlopu wypoczynkowego 
lub wypłacenia ekw iwalentu pieniężnego za nie 
w ykorzystany urlop pracownikowi, k tó ry  prze­
szedł do innego zakładu pracy z zachowaniem 
ciągłości pracy, jeżeli prawo do urlopu pracow­
n ik  nabył w  poprzednim zakładzie pracy, ustala 
się, co następuje:

1. W razie przejścia pracownika do innego za­
kładu pracy z zachowaniem ciągłości pracy obo­
wiązek udzielenia należnego pracownikow i u rlo - 

*
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pu wypoczynkowego lub wypłacenia ekw iwalentu 
pieniężnego za nie wykorzystany urlop ciąży na 
zakładzie pracy, w  k tó rym  pracownik b y ł zatrud­
n iony przed przejściem, to jest na tym  zakładzie 
pracy, w  k tó rym  pracownik nabył prawo do 
urlopu wypoczynkowego.

2. W  razie przejścia pracownika do innego za­
kładu pracy w  drodze przeniesienia służbowego 
obowiązek udzielenia urlopu wypoczynkowego 
przechodzi na nowy zakład pracy. Obowiązek ten

obciąża nowy zakład pracy również w  razie 
przejścia pracownika do tego zakładu na mocy 
porozumienia k ie row ników  obu zakładów, jeżeli 
k ie row n ik  nowego zakładu pracy p rzy ją ł w yraź­
nie obowiązek udzielenia pracownikow i urlopu 
niewykorzystanego w  poprzednim zakładzie pracy.

W  tych  przypadkach wypłacenie ekw iwalentu 
pieniężnego za nie wykorzystany u rlop  wypo­
czynkowy jest niedopuszczalne.
Przewodniczący K om ite tu  Pracy i Płac: A. Burski
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PISMO OKÓLNE N r 2

PRZEWODNICZĄCEGO K O M ITETU  PRACY I  PLAC

z dnia 28 stycznia 1963 r.

w  sprawie zasad ustalania okresów pracy wymaganych do uzyskania nagród za wieloletnią pracę
(gratyfikacji jubileuszowych).

(Dziennik Urzędowy K om ite tu  Pracy i  Plac z dnia 25 marca 1963 r. N r 1, poz. 2)

W  związku z zapytaniam i co do zasad udowad­
niania uprawnień wymaganych do uzyskania 
nagród za w ielo letnią pracę (g ra ty fikac ji ju b ileu ­
szowych) w  porozumieniu z Centralną Radą 
Związków Zawodowych ustala się, co następuje:

1. Uprawnienia pracownika do nagrody za 
w ie lo letnią pracę pow inny być udowodnione ory­
g inalnym i dokumentami lub uw ierzyte ln ionym i 
odpisami dokumentów.

2. Jeżeli zakład pracy nie jest w  posiadaniu 
dokumentów, o k tó rych  mowa w  ust. 1, obowią­
zek przedłożenia ich spoczywa na pracowniku, 
z tym , że zakład pracy po sporządzeniu i uw ie­
rzyte ln ien iu  odpisów zwraca pracownikow i o ry­
g ina ły dokumentów.

Zakład pracy pow inien udzielić pracownikow i 
pomocy w  uzyskaniu niezbędnych dokumentów.

3. Jeżeli skompletowanie oryginalnych doku­
m entów nie jest możliwe lub natra fia  na poważ­
ne przeszkody dopuszcza się dowód w  postaci 
oświadczeń osób trzecich.

Każdy z faktów , od którego zależy uprawnie­
nie do nagrody, pow inien być uprawdopodobnio­
ny oświadczeniami co najm nie j dwóch osób.

Oświadczenia pow inny zawierać ponadto imię, 
nazwisko, dokładny adres i uw ierzyte ln iony 
podpis osoby składającej oświadczenie oraz in ­
formację, skąd osobie te j wiadomo o faktach 
zawartych w  oświadczeniu (np. wspólna praca 
v/ jednym  zakładzie, ins ty tuc ji, urzędzie itd.).

4. Oświadczenie może być sporządzone w  za­
kładzie pracy, w  k tó rym  pracownik ubiegający 
się o nagrodę jest zatrudniony, o ile  osoba skła­
dająca oświadczenie jest pracownikiem  tego za­
kładu pracy, albo sama zgłosi się dla złożenia 
oświadczenia.

5. Mogą być dopuszczone oświadczenia doty­
czące jedynie okresów zatrudnienia sprzed i w  
czasie drugie j w o jny  światowej.

Oświadczenia dotyczące okresów po drugie j 
w o jn ie  światowej mogą być dopuszczone jedy­
nie w  w yją tkow ych  szczególnie uzasadnionych 
przypadkach (np. w  razie całkow ite j likw id ac ji 
zakładu pracy, w  k tó rym  pracownik b y ł zatrud­
niony itp.).

6. Zakład pracy powinien, o ile  uzna to za 
wskazane, starać się o potwierdzenie w iarygod­
ności złożonych oświadczeń.

7. Na podstawie wniosku pracownika o p rzy­
znaniu nagrody za w ie lo le tn ią  pracę oraz w  opar­
ciu o dokumenty (ust. 1) lub oświadczenia (ust. 3) 
k ie row n ik  zakładu pracy po zasięgnięciu op in ii 
rady zakładowej podejmuje na wniosek k ie row ­
nika kom órki personalnej (równorzędnej) decyzję 
w  sprawie istn ienia lub nieistnienia w arunków  
do nagrody za w ie lo le tnią  Dracę.

8. Decyzja k ierow nika zakładu pracy w  spra­
w ie istnienia warunków  do nagrody za w ie lo ­
le tn ią  pracę stanowi podstawę do w yp ła ty  te j 
nagrody.

9. Postanowienia niniejszego pisma nie naru­
szają:

1) przepisów szczególnych układów zbiorowych 
pracy, o ile  odbiegają one od określonych w  tym  
piśmie,

2) przepisów określających prawo pracownika 
do dochodzenia nagrody za w ie lo le tnią  pracę 
przed zakładową kom isją rozjemczą lub  sądem.

Przewodniczący K om ite tu  Pracy i Płac: A. Burski



B iu le tyn  CRZZ n r 6 — 83 — Poz. 58

58

PISMO OKÓLNE Nr 4

PRZEWODNICZĄCEGO KO M ITETU  PRACY I  PŁAC
z dnia 21 lutego 1963 r.

Wytyczne w sprawie wynagradzania pracowników kontroli technicznej oraz niektórych innych 
pracowników zatrudnionych w przedsiębiorstwach przemysłowych.

(Dziennik Urzędowy K om ite tu  Praęy i Płac z dnia 25 marca 1963 r. N r 1, poz. 3)

W  celu zapewnienia skutecznej kon tro li tech­
nicznej w  przedsiębiorstwach przemysłowych — 
na podstawie § 5 ust. 2 rozporządzenia Rady 
M in is trów  z dnia 27 kw ie tn ia  1960 r. w  spra­
wie szczegółowego zakresu i trybu  działania 
K om ite tu  Pracy i Płac oraz zakresu współpra­
cy K om ite tu  z innym i organami adm inistracji 
państwowej (Dz. U. N r 23, poz. 133) —  Kom ite t 
Pracy i Płac w  porozumieniu z Centralną Radą 
Związków Zawodowych, Kom isją Planowania 
przy Radzie M in is trów  oraz M in istrem  Finansów 
ustala następujące wytyczne w  sprawie wyna­
gradzania pracowników ko n tro li technicznej 
oraz n iektórych innych pracowników zatrudnio­
nych w  przedsiębiorstwach przemysłowych.

§ 1. 1. W ytyczne dotyczą:
— pracowników um ysłowych kon tro li tech- 

nicznej zatrudnionych w  przedsiębiorstwach sto­
sujących uchwałę n r 39 Rady M in is trów  z dnia 
23 stycznia 1961 r. w  sprawie premiowania pra­
cowników umysłowych w  państwowych przedsię­
biorstwach przemysłowych objętych planowaniem 
centralnym  (M onitor Polski N r 14, poz. 73 z póź­
nie jszym i zmianami);

—  pracowników fizycznych kon tro li technicz­
nej pełniących funkc je  brakarzy.

W ytyczne stosuje się również odpowiednio do 
p^ c°w n ików  um ysłowych ko n tro li technicznej, 
zatrudnionych w  przedsiębiorstwach, w  których 
v ' zakresie premiowania obowiązują postanowie­
nia uchw ały n r 199 Rady M in is trów  z dnia 
p maja  1957 r. w  sprawie wynagradzania pra­
cowników um ysłowych państwowych przedsię­
b iorstw  przemysłowych, a także pracowników 
umysłowych zatrudnionych w  wyodrębnionych 
komórkach organizacyjnych przedsiębiorstwa.

2. W  uzasadnionych przypadkach w  porozu- 
ik ieniu z Kom itetem  P racy i Płac i w łaściwym  

lanżowo zarządem głównym  związku zawodo- 
ego mogą być ustalone odmienne — od okre- 

 ̂ °nych w  nin iejszym  piśmie okólnym  — w y- 
yczne w  zakresie premiowania pracowników 

^ysłowych kon tro li technicznej.
słot Wytyczne nie dotyczą pracowników um y- 
^ego^TT w y nagr adzanych według zasad Zbioro- 
któr~ ? kładu Pracy dla przemysłu metalowego, 
dziel- Premie wypłacane są z funduszu w y ­
prać-0116̂ 0 ' 2 globalnego funduszu premiowego 
j° P , ?wników  um ysłowych na mocy uchw ały n r 
K  b-  K om ite tu  Ekonomicznego Rady M in i- 
xv 0XV z dnia 30 czerwca 1962 r. w  sprawie zmian 
hotZâ daCh wynagradzania n iektórych grup ro- 
nvch ° W 1 Pracowników inżyn ieryjno-technicz- 
m’v  7 zatrudnionych w  przedsiębiorstwach prze- 

ysłu maszynowego, wynagradzanych według za­

sad Zbiorowego Układu Pracy dla przemysłu 
metalowego.

Premiowanie pracowników umysłowych 
kontroli technicznej.

§ 2. 1. Premie pracowników umysłowych kon­
tro li technicznej pow inny być uzależnione w  spo­
sób m ożliw ie bezpośredni i proporcjonalny od 
wartości (ilości) zgłoszonych reklam acji zewnętrz­
nych, mających w p ływ  na obniżenie w yn ików  
ekonomicznych przedsiębiorstw oraz od rekla­
m acji wewnętrznych.

2- P rzy stosowaniu zasady bezpośredniej za­
leżności, o k tóre j mowa w  ust. 1 należy uwzględ­
nić w a runk i typowe dla określonego rodzaju 
p rodukc ji oraz stopień w p ływ u  uznawanych re­
klam acji nie ty lko  na w y n ik i ekonomiczne przed­
siębiorstw, ale także na sku tk i ogólnogospodarcze.

3. Przy ustalaniu w p ływ u  uznanych rek la ­
m acji na w y n ik i ekonomiczne przedsiębiorstw 
należy uwzględnić zarówno różnicę wynikającą 
z dokonanej przeceny (przewartościowania) to ­
w arów  z powodu niewłaściwej k lasy fikac ji ich 
przez kontro lę techniczną, jak  i rozm iary ka r na­
łożonych na przedsiębiorstwo, zgodnie z posta­
nowieniam i zarządzenia Przewodniczącego Ko­
m is ji Planowania przy Radzie M in is trów  z dnia 
25.X.1961 r. zmieniającego ogólne w arunk i do­
staw pomiędzy jednostkam i gospodarki uspołecz­
nionej i ogólne w arunk i dostaw tow arów  pocho­
dzących z im portu  (M onitor Polski N r 84, poz. 
350) oraz dodatkowe koszty np. koszty transportu, 
powodujące obniżenie rentowności przedsię­
biorstwa.

4. Zjednoczenia (jednostki równorzędne) po­
w in n y  dopilnować, aby rejestracja finansowo- 
-księgowa um ożliw iała ocenę skutków  reklam acji 
uzasadniającą decyzje w  sprawie prem ii dla pra­
cowników kon tro li technicznej.

5. W  przedsiębiorstwach, w  k tórych  wypłata 
prem ii, pracownikom um ysłowym  następuje w  
ramach funduszu premiowego, premie pracowni­
ków  um ysłowych ko n tro li technicznei należy w y ­
płacać w  ramach funduszu premiowego urucho­
mionego przez jednostkę nadrzędną zgodnie 
z obowiązującymi przepisami.

6. W  przypadku utworzenia funduszu premio­
wego w  niepełnej wysokości, suma prem ii w y ­
płaconych pracownikom um ysłowym  kon tro li 
technicznej, k tó rzy  w ykonali swoje zadania, nie 
powinna być niższa od przeciętnej procentowej 
wysokości funduszu premiowego utworzonego w  
danym okresie przez przedsiębiorstwo.

7. W  przypadku, w  k tó rym  utworzony fundusz 
prem iowy nie może być uruchom iony w  całości 
lub  części z powodu niewykonania przez przed­



B iu le tyn  CRZZ n r 6 84 — Poz. 58

siębiorstwo wskaźników (m ierników) w arunku ją ­
cych uruchomienie tego funduszu — zjednoczenia 
(jednostki równorzędne) pow inny uruchamiając 
część funduszu zabezpieczyć dla pracowników 
umysłowych ko n tro li technicznej, jeże li w ykonali 
oni swoje zadania —  premie w  wysokości okre­
ślonej zgodnie z ust. 6.

8. Indyw idua lna premia za pełne wykonanie 
zadań przez pracowników umysłowych kon tro li 
technicznej przyznawana w  ramach funduszu 
premiowego, nie może być:

— dla k ie row ników  działów, w ydzia łów  (od­
działów) kon tro li technicznej —  niższa niż śred­
nia (procentowa) wysokość p rem ii przyznawanych 
pozostałym pracownikom  inżyn ieryjno-technicz­
nym, będącym kie row n ikam i odpowiednich ko­
m órek organizacyjnych;

— dla pozostałych pracowników um ysłowych 
kon tro li technicznej — niższa niż średnia (pro­
centowa) wysokość p rem ii przyznawanych pozo­
stałym  pracownikom inżyn ieryjno-technicznym  
przedsiębiorstwa, zatrudnionym  na porównywal­
nych stanowiskach.

9. W  przypadku, gdy przedsiębiorstwo utw o­
rzyło  (naliczyło) fundusz prem iowy, a nie uzy­
skało prawa do jego uruchomienia, dyrekto r 
zjednoczenia (jednostki równorzędnej) może u ru ­
chomić część funduszu premiowego jedynie dla 
pracowników um ysłowych kon tro li technicznej 
oraz dla pracowników um ysłowych komórek or­
ganizacyjnych wym ienionych w  § 5 ust. 1 — 
o ile  w ykona li swoje zadania określone w  regu­
lam inach —  przy uwzględnieniu zasady okre­
ślonej w  ust. 6.

§ 3. 1. W ytyczne podane w  § 2 ust. 6—9, nie 
ograniczają możliwości bądź to przyznawania 
pracownikom um ysłow ym  kon tro li technicznej, 
k tó rzy w ykona li swoje zadania, p rem ii maksy­
m alnych przewidzianych dla w łaściwych stano­
w isk w  obowiązujących regulaminach premio­
wania, bądź też całkowitego je j pozbawienia w  
przypadku nienależytego w ykonyw ania obowiąz­
ków  służbowych.

2. Jeżeli przedsiębiorstwo nie uzyskało prawa 
do utworzenia (naliczenia) funduszu premiowego, 
a pracownicy ko n tro li technicznej w ykona li swo­
je  zadania, premie dla te j g rupy pracowników 
mogą być wypłacone z funduszu gwarancyjnego, 
a w  razie jego braku — w  ramach skorygowa­
nego funduszu płac przedsiębiorstwa. W yp ła ty 
prem ii dla pracowników ko n tro li technicznej nie 
mogą powodować przekroczenia funduszu płac.

Wynagrodzenie pracowników fizycznych 
kon tro li technicznej (brakarzy).

§ 4. 1. Pracownicy fizyczn i kon tro li technicz­
nej (brakarze) pow inn i być wynagradzani w  fo r­
mie dniówkowo-prem iowej, zgodnie z kw a lif ika ­

cjami, jakie są wymagane na stanowiskach przez 
nich zajmowanych. W przypadku, gdy k w a lif i­
kacje brakarzy odpowiadają kw a lifikac jom  ro­
botników, k tórych  pracę kontro lu ją , a o trzym y­
wane premie nie równoważą brakarzom zarob­
ków, odpowiadających przeciętnie zarobkom te j 
g rupy robotn ików  — mogą oni być zaszeregowa­
ni wyżej o jedną kategorię osobistego zaszere­
gowania.

2. Wysokość p rem ii brakarzy powinno się usta­
lać na okres roczny tak, aby przeciętne miesięcz­
ne wynagrodzenie b ru tto  brakarzy kształtowało 
się na poziomie tego wynagrodzenia otrzym ywa­
nego przez pracowników o podobnych kw a lif ika ­
cjach i zakresie odpowiedzialności.

3. Ustalona w  sposób określony w  ust. 2 w y ­
sokość p rem ii brakarzy przysługuje za pełne 
i praw idłowe wykonanie ich zadań. Premia ta 
ulega stopniowemu zmniejszeniu aż do całkowi­
tego je j pozbawienia w  zależności od rozm iarów 
zgłoszonych reklam acji zgodnie z postanowienia­
m i zawartym i w  § 2 ust. 1— 3 oraz w  zależności 
od oceny pracy brakarzy.

Premiowanie niektórych pracowników umysło­
wych zatrudnionych w  przedsiębiorstwach prze­

mysłowych.

§ 5. 1. Premiowanie pracowników umysło­
wych zatrudnionych w  wyodrębnionych komór­
kach organizacyjnych przedsiębiorstw jak:

— zakładowe b iura konstrukcyjne (pracownie 
projektowe),

— laboratoria badawcze,
— ośrodki normowania pracy,
— kom órki normalizacyjne, powinno być opar­

te na w ytycznych zawartych w  § 2 i 3.
2. Premie pracowników, o których mowa w  

ust. 1. należy uzależnić:
—  w  zakładowych biurach konstrukcyjnych 

(pracowniach pro jektowych) i laboratoriach ba­
dawczych — od term inow ej i praw id łow ej rea li­
zacji zadań w  zakresie postępu technicznego,

—  w  ośrodkach normowania pracy i kom ór­
kach norm alizacyjnych —  od wykonania w ła ­
snych zadań.

Postanowienia końcowe.

§ 6. Zaleca się centra lnym  organizacjom spół­
dzielczym wprowadzenie postanowień n in ie j­
szych w ytycznych w  podległych im  jednostkach.

§ 7. W ytyczne obowiązują od dnia 1 kw ie t­
nia 1963 r.
Przewodniczący K om ite tu  Pracy i Płac: A. Burski
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